
 

 

Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka o.p.s. 
nabízí   

 
projekt Výchova ke zdraví v pedagogické praxi 

(CZ.1.07/1.3.46/01.0016) 

 
 
 
 
 
 

Metodické listy k tématu  

Klima a kázeň ve třídě – práce 

s psychodynamikou třídy 

pro ZŠ 2. stupně 
 

  

 
Zpracovala:  

PhDr. Helena Vrbková 

 

 

 

Pardubice – 2013 

 

 

Projekt je spolufinancován ESF a státním rozpočtem ČR 



                                                                                            

 

 

 

 Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka o.p.s. 
nabízí   

  
projekt Výchova ke zdraví v pedagogické praxi 

 

Anotace 

Metodické listy k semináři „ Exkurze s workshopy, primární prevence rizikového 

chování pro ZŠ II. stupeň“ byly zpracovány v rámci projektu Výchova ke zdraví 

v pedagogické praxi (CZ.1.07/1.3.46/01.0016), který je spolufinancován ESF a 

státním rozpočtem ČR, realizovaným CCVJ Pardubice o.p.s v období od  25.1.-

18.2.2013.  

 
Úvod 
Tříhodinové vystoupení bude pojednávat o práci s nekázní v třídním kolektivu 
v závislosti na chování pedagogů vyučujících v dané třídě. Systémová práce se 
změněnou normou v kategorii nekázeň bude doplněna o diskuzi. Obsah diskuze bude 
určen pokládanými dotazy z pléna.  
 
Metodické materiály jsou zpracovány v rozsahu odpovídajícím tématu semináře a 
nabízejí pedagogům základní charakteristiky hry/techniky s možnosti jejího využití v 
primární prevenci rizikového chování. 
 
Souhlasím s tím, aby moje materiály v CCVJ Pardubice o.p.s. byly používány jako 
studijní materiály pro další zájemce. 
 

V Pardubicích dne 18.2.2013 

       Jméno autora 

 
 

      …………………………………………….. 
 

    PhDr. Helena Vrbková 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

(CZ.1.07/1.3.46/01.0016) 
 

Seminář  Exkurze s workshopy, primární prevence rizikového chování  
pro ZŠ II. stupeň 

 

Obsah
 

Úvod ................................................................................................................... 1 

Metodický list č. 1 – Doma ve třídě........................................................................ 1 

Metodický list č. 2 – Andělská křídla......... ............................................................. 2 

Metodický list č. 3 – Jasné nebe/temné mraky........................................................ 4 

Metodický list č. 4 – Chováme se bezpečně I......... ................................................ 6 

Metodický list č. 5 – Chováme se bezpečně II.........................................................7 

Metodický list č. 6 – Já jsem výjimečný..................................................................8 

Metodický list č. 7 – Ucelený hodinový program "Nebezpečí internetu I."................10 

Metodický list č. 8 – Ucelený hodinový program "Nebezpečí internetu II."...............11 

Metodický list č. 9 –  Roboti................................................................................12 

 

 



 

 



 

 

 
Základní charakteristiky hry/techniky a možnosti jejího využití v primární 

prevenci základní charakteristiky hry/techniky 

a možnosti jejího využití v primární prevenci  
Metodický list č. 1  - Doma ve třídě 
 
Cíl: Kontinuální vytváření koheze skupiny, navozování pocitů sounáležitosti, 
pomoci, podpory dobrých mezilidských vztahů. 
 
Časová náročnost: 45 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 6 let. 
 
Instrukce k realizaci: Každý týden v pravidelnou dobu se děti sesednou, je 
možné do kruhu, ale stejně tak se může uprostřed kruhu udělat symbolický stůl. 
Během povídání je třeba v první fázi rozebrat vše, co se událo od posledního 
posezení. Pak je dobré rozebrat, co se děje ve škole a v jejím okolí. Poté dětem 
říci, co se bude probírat příští týden. Můžeme použít nějakou jednoduchou hru a 
povídat si o ní. Smyslem tohoto setkání není jen jakási třídnická hodina, ale také 
ukázat dětem a naučit je, že společné setkání patří ke společnému spolužití. 
 
Varianta pro děti s nízkou schopností psát: Totožná s instrukcí. 
 
Následná práce se skupinou: Děti se tohoto procesu účastní aktivně. Oni jsou ti, 
kteří mluví, kteří komunikují. Pokud se jim do toho nechce, je naprosto regulérní 
mluvit o tom, proč tomu tak je. Mluvit o jejich pocitech i v případě, že devalvují i 
vlastní setkání. Nejde o to, aby se to dětem tzv. líbilo, ale aby časem našly smysl 
a naučily se tuto aktivitu. Přijetí jakéhosi reflektování třídy v čase a sebe sama v 
procesu setkávání umožňuje dětem více se přiblížit k procesu motivace. 
 
Otázky: Proč si o tom povídáme? Co můžu udělat pro zlepšení atmosféry ve 
třídě? Co se to vlastně stalo? Proč se to stalo? Jak jste se v uplynulém týdnu 
cítili? Co byste chtěli? Proč to nechcete? Co s tím uděláte? Na co čekáte? Proč 
očekáváte, že vás vše bude bavit? Nejsou jiná kritéria než jen chci a nechci, nebo 
baví a nebaví? 
Případná rizika spojená s aplikací: Riziko je zde velmi pravděpodobné, a to, že 
pedagog zanechá aktivity právě proto, že děti budou po prvním seznámení se s 
ní poněkud nemotivované, nebudou možná umět povídat, a tím to pro ně bude 
hůře uchopitelné. Ale právě pro děti z prostření chudšího na podněty tuto aktivitu 
potřebují více než jiné. 
 
Poznámky realizátora: 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 

Základní charakteristiky hry/techniky      



 

 2 

Metodický list č. 2 – Andělská křídla 

 
Cíl: Technika vhodná v rámci představování nebo navození pozitivní atmosféry 
nebo v případě, že chceme děti zaměřit na normu třídy „pomáhání si“. 
 
Časová náročnost: půl hodiny. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 7 let. 
 
Instrukce k realizaci: Namalujte do andělských křídel, která jsou na papíře, nebo 
vepište rukou jméno každého, komu pomáháte. Andělská křídla jsou na papíře 
namalována, protože každý z nás je někomu andělem. To znamená, že někomu 
občas pomáhá, snaží se ho ochránit před nedobrými kroky či jiným nebezpečím. 
Toto zlidovělé úsloví pochází z křesťanství, kde andělé zajišťují ochranu lidí… je 
možné dětem vysvětlit co je to v křesťanském pojetí anděl, ale také toto 
vysvětleno být nemusí. Záleží na pojetí pedagoga. 
Varianta pro děti s nízkou schopností psát: Totéž, pouze pokud neumí vůbec 
psát, mohou do křídel malovat jednoduché schematické vyjádření, které následně 
v rozboru popíší. 
 
Následná práce se skupinou: S dětmi rozebereme, jak se jim do křídel vpisovalo 
či malovalo. Dále se zaměříme na to, nakolik je v naší třídě pomáhání běžnou 
situací, zda si pomáháme dost, nebo málo. Pokud jsou děti nastaveny na větší 
zaujetí, je možné doplnit hrou Tajuplný kamarád. Bývá nanejvýš dobré nechat je 
jedno po druhém popsat svá andělská křídla. 
Možnou prací je též, že po skončení diskuze necháme děti jinou barvou pastelky 
či tužky napsat do křídel to, v čem by mohly někomu z blízkých pomoci v 
dohledné době. Pak je žádoucí s časovým odstupem se k aktivitě vrátit a s dětmi 
probrat, kdo opravdu někomu na základě svého odhodlání pomohl, kdo nikoliv. 
 
Případná rizika spojená s aplikací: Rizika nejsou, snad jen nepochopení 
instrukce. 
 
Poznámky realizátora: 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 
 



                       

                                                                   

 

 3 

 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Metodický list č. 3 -  Jasné nebe/Temné mraky 
 
Cíl: Uvědomění si emocionálního prožívání. Sebereflexe. Zvláště ve vztahu 
k návykovým látkám je důležité, když si dítě dovede pozitivní pocity vychutnávat a 
opatrovat či navozovat situaci, která je přivádí v mezích zdravých norem jednání. 
 
Časová náročnost: 10–25 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 8 let. 
 
Instrukce k realizaci: Vezměte si formulář a pastelky. Papír je rozdělen na dvě 
části. Nalevo je prostor pro vaše city, které máte, když se dá říci, že to jsou temné 
mraky. Jak by vaše pocity vypadaly, kdybyste se je pokusili namalovat? Zkuste 
to. Na druhou stranu stejná instrukce na jasné nebe, která následuje po 
namalování první poloviny. 
 
Následná práce se skupinou:Rozebereme si, jaké pocity děti malovaly. Proč jsou 
pocity v životě člověka důležité. Zařadíme rozbor o potřebě vědět o svých 
pocitech a umět je přijímat, zacházet s nimi s ohledem na danou situaci. 
 
Doporučené otázky při rozboru: Jak se ti malovalo? Co jsi maloval za pocity? 
Kdy je nejčastěji maluješ? Nedělá ti to v té chvíli potíže? Jak na tvé city reaguje 
okolí? Jak bys mohl své pocity ovládnout, když překročíš určitou mez únosnosti? 
Lišíme se v prožívání navzájem? Které pocity mám v životě nejraději? Co můžete 
udělat pro to, aby se tyto pocity opakovaly častěji? Jak? Jak k těmto pocitům 
můžete přispívat sami sobě navzájem? 
 
Případná rizika spojená s aplikací: Zásadní rizika se zde nevyskytují. 
 
 
Poznámky realizátora: 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 

Základní charakteristiky hry/techniky 
a možnosti jejího využití v primární prevenci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       

                                                                   

 

 5 

 
 
 



 

 6 

 
 
Metodický list č. 4 - Chováme se bezpečně I 
 
Cíl: Uvědomění si nebezpečí, která mohou dětem hrozit. Trénink reakcí na 
potencionálně nebezpečné situace. 
 
Časová náročnost: 45 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 6 let. 
 
Instrukce k realizaci: 
POHÁDKA– znáte pohádku O neposlušných kůzlátkách/O Smolíčkovi/O 
perníkové chaloupce? 
Dokážete mi ji povyprávět? Může se něco podobného stát i ve skutečnosti? 
DŮVĚRA – Je někdo, kdo by vás zachránil? Komu opravdu důvěřujete? 
Každý sám kreslí panáčky podle velikosti (čím více důvěry, tím větší) – schovají 
je do kapsy 
NEBEZPEČÍ – brainstorming – Jaké nebezpečí může hrozit dětem? 
SITUACE – Představíme dětem situaci, hrajeme roli cizího člověka. Kdo má chuť, 
jde si vyzkoušet, jak by se zachoval. Ostatní můžou reakce okomentovat nebo 
vyzkoušet jiný způsob. 
Situace č. 1: Zastaví u tebe auto, otevřou se dveře a neznámý člověk se tě ptá 
na cestu. Chce, aby sis k němu přisedl(a) do auta a navigoval(a) ho. 
Situace č. 2: Jsi sám(a) doma. Zazvoní zvonek u dveří. Člověk, kterého neznáš, 
chce mluvit s tvými rodiči, ti ale přijdou z práce až za hodinu. Chce na ně počkat u 
vás v obýváku. 
Situace č. 3: Hraješ si v parku. Přijde k tobě cizí člověk a nabízí ti kofolu a 
brambůrky. 
Situace č. 4: Když jdeš domů ze školy, zastaví tě někdo, koho jsi viděl(a) 
několikrát stát před školou, ale neznáš ho. Říká ti, že má bezvadnou hru na 
počítači a jestli chceš, dovolí ti zahrát si ji u něj doma. 
Situace č. 5: Jsi s kamarádem (kamarádkou) v nákupním centru. Neznámý 
člověk vám nabídne, že vás vezme do kina na film. 
Varianta pro děti s nízkou schopností psát: Totožná s instrukcí. 
Následná práce se skupinou: Na tuto hodinu přímo navazuje hodina „Chováme 
se bezpečně II“. 
 
Poznámky realizátora: 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 
 
 
 
 
 



                       

                                                                   

 

 7 

 
Metodický list č. 5 -  Chováme se bezpečně II. 

 
Cíl: Zafixování žádoucího chování v potencionálně nebezpečných situacích, 
uvědomění si osob, kterým můžeme věřit. 
 
Časová náročnost: 45 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 6 let. 
 
Instrukce k realizaci: 
RADY – Dokážeme na základě tréninkových situací vytvořit rady, jak se mají 
zachovat děti, když se v podobné situaci ocitnou (např. Nesedej k cizím lidem do 
auta….)? 
POSTER – Shrnutí nejdůležitějších zjištění. Společně doplňujeme na poster: 
situace odpověď. 
CIZÍ ČLOVĚK TI NĚCO DÁVÁ 
CHCE, ABYS NĚKAM ŠEL 
CHCE PUSTIT K TOBĚ DOMŮ 
SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ – lepíme lístky s popisem určitého chování do sloupců 
JE TO V POŘÁDKU x NENÍ TO V POŘÁDKU 
pusa od maminky na dobrou noc 
pan doktor tě při prohlídce prohmatává 
babička nebo strejda tě při setkání obejmou 
někdo tě objímá tak, že tě to uvádí do rozpaků 
někdo tě nutí dívat se na fotky nebo filmy s nahými lidmi 
někdo ti slibuje peníze za to, že se necháš vyfotit nahý(á) 
někdo se před tebou vysvléká donaha 
někdo ti sahá na místa, o kterých víš, že by ti tam sahat neměl 
někdo z rodičů nebo blízkých lidí se tě např. dotýká a říká ti, že o tom nesmíš 
nikomu říct, že je to vaše tajemství 
někdo z tvých blízkých dělá něco, co je ti nepříjemné. 
Následná práce se skupinou: S dětmi diskutujeme o faktu, že sexuální aktivity 
patří do dospělého věku, co je jim nepříjemné, nemusí trpět. Co máme dělat v 
situaci, kdy si nevíme rady. Děti vytáhnou z kapsy obrázky lidí, kterým 
důvěřujeme – těm se můžeme svěřit nebo existuje možnost zavolat na Linku 
bezpečí (116 111). 
 
Poznámky realizátora: 
 

Vlastní prožitek hry/techniky: I“ 



 

 8 

Vyučování jako podnětné hodinové programy 

Metodický list č. 6 -  Já jsem výjimečný 

 
Cíl: Sebeuvědomění, posílení sebevědomí. 
 
Časová náročnost: 10–20 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 10 let, možné též u dětí od 6 let, v tom 
případě je třeba vysvětlit, co je to být výjimečný. 
 
Instrukce k realizaci: Každý člověk je něčím ojedinělý, výjimečný. Může to být 
základní vlastnost či dovednost, stejně tak jako nějaká maličkost. Zamyslete se a 
napište, v čem jste výjimeční. Jiná alternativa je též ve formě kombinované se 
změnou polohy těla. Skupinu necháme v kruhu, ať se postaví. Sedají si ti, kteří 
řeknou, v čem jsou výjimeční. Zbývající čtvrtině žáků či frekventantů mohou 
ostatní napovídat. 
 
Následná práce se skupinou: Rozbor se týká uvědomění si vlastní jedinečnosti, 
výjimečnosti a neopakovatelnosti. Lze pokračovat navázáním na to, jak si kdo 
váží sám sebe. Dále na to, co každý dělá pro to, aby svou jedinečnost podpořil a 
rozvinul. Lze se též zabývat tím, kdo udával jedinečnost v pozitivních 
charakteristikách a kdo v negativních. Můžeme si skupinu rozdělit na dvě skupiny 
a hledat rozdíly. Případně jiným směrem, který technika ukáže. 
Lze též udělat malý plakát na nástěnku, kam každý napíše, v čem je výjimečný, a 
vytvoří se ve třídě nástěnka „výjimečných žáků“. 
 
Doporučené otázky při rozboru: Jak se ti hledalo tvou výjimečnost? Co tě 
překvapilo? 
Kdo tě překvapil? Bylo to těžké? Proč? Proč někdy lidé neumí pojmenovat svou 
jedinečnost? 
Co uděláš, abys svou výjimečnost neztratil? Co uděláš pro to, abys svou 
výjimečnost rozvinul? 
Kdo svou výjimečnost vidí v problematické či jinak negativní vlastnosti či 
charakteristice? 
Proč tomu tak je? 
 
Případná rizika spojená s aplikací: Zásadní rizika se zde nevyskytují. 
 
Jiné poznámky: Někdy je třeba překonat počáteční odpor spočívající v ostychu. 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 

Základní charakteristiky hry/techniky 



                       

                                                                   

 

 9 

a možnosti jejího využití v primární prevenci 
Jak

 



 

 10 

 
 
 
Metodický list č. 7 -  Ucelený hodinový program „Nebezpečí internetu I“ 
 
Cíl: Uvědomění si rizika pohybu na internetu. Nácvik reakcí v rizikových situacích. 
 
Časová náročnost: 45 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 10 let. 
 
Instrukce k realizaci: 
DISKUZE 
Býváte někdy na internetu? Jaká nebezpečí číhají na internetu? 
ZNEUŽITÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Co o sobě můžeme prozradit a co ne? 
Skupinky po 4–5 dětech dostanou tabulku s údaji – vybarvujeme: zeleně – řeknu, 
oranžově – rozmyslím se, červeně – neřeknu. 
 

 
 
Následná práce se skupinou: 
Co by se nám mohlo stát, kdybychom zveřejnili citlivé údaje? 
 
Poznámky realizátora: 
 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: han 
 
 
 
 



                       

                                                                   

 

 11 

Metodický list č. 8 -  Ucelený hodinový program „Nebezpečí internetu II“ 
 
Cíl: Uvědomění si rizika pohybu na internetu. Nácvik reakcí v rizikových situacích. 
 
Časová náročnost: 45 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 10 let. 
 
Instrukce k realizaci: 
Vysvětlení pojmu kyberšikana. 
 
PRÁCE VE SKUPINKÁCH 
Děti se rozdělí na dvě skupiny, jedna má za úkol vypsat na papír, jak se chovat na internetu, abychom 
kyberšikaně předcházeli. Druhá má za úkol vypsat na papír mož nosti, jak se zachovat v případě, že 
se stanou obětí kyberšikany. 
 
MODELOVÉ SITUACE 
Do dvojic děti dostanou lístek s popisem situace, jejich úkolem je vymyslet, jak se v ní zachovat. 
• Na mobil ti přijde tato SMS z čísla, které nemáš ulož ené ve svém seznamu a nevíš tedy, od koho je: 
„Ahoj tady mamka, zapomněla jsem doma mobil, tak píšu od kolegyně. Objednala jsem tě na 
odpoledne k zubaři, tak po škole nechoď domů a běž rovnou na autobusovou zastávku, vyzvednu tě 
tam.“ 
Co uděláš? 
• Tvoje sestra, které je 13 let, našla na svém profilu na facebooku vzkaz od stejně staré holky: 
„Ahoj, jsi neuvěřitelně zajímavá holka. Jsem si tak říkala, že spousta holek má sen bý t modelkou, že 
jo? Já ho teda měla. Pak jsem našla vý borného fotografa a už jsem předváděla oblečení pro mladé a 
několika přehlídkách. Jsem fakt šťastná a i si něco vydělám. Sice dávám trochu mamce, ale i tak je to 
super. Kdo nemá odvahu, ten nic nezíská. Tak jestli chceš, pošli mi na sebe číslo a můj fotograf to 
zavolá. Páčko Lenka.“ 
Sestra se tě ptá na radu, co má udělat, co bys jí doporučil(a)? 
• Od spolužáka ti přišel mailem odkaz na video. Ve videu je, jak tenhle spolužák surově mlátí jiného 
tvého kamaráda. V textu e-mailu ti píše: „Pokud v pondělí nedoneseš dvě stovky, dopadneš stejně. A 
ještě hůř, jestli to někomu řekneš!!!“ Co uděláš? 
• Po internetu se už několik měsíců bavíš s holkou/klukem. Hezky se ti s ním povídá, líbí se ti na fotce. 
Při jednom povídání navrhne, že byste se mohli sejít a jít třeba na procházku. Chce se ti, ale zároveň 
máš trochu obavy, co uděláš? 
• A další… 
  
Následná práce se skupinou: 
Po prezentaci návrhů na řešení jednotlivými dvojicemi, probereme s dětmi jejich vhodnost/ 
nevhodnost, případně je upřesníme. Vytvoříme plakát, na kterém shrneme zásady bezpečného 
pohybu na internetu.  
 
 
Poznámky realizátora: 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 
 
 



 

 12 

 
Metodický list č. 9 - Roboti 
 
Cíl: Aktivizace, rozehřívání kolektivu, odreagování napětí 
 
Časová náročnost: 15 minut. 
 
Od kolika let je aplikace vhodná: od 6 let. 
 
Instrukce k realizaci: Jedná se o pohybovou hru, kdy dětem ukážeme, jak se 
pohybují roboti. 
Nejdříve je třeba děti rozdělit do skupinek po třech. Jeden zůstává člověkem, dva 
druzí se stávají roboty. Roboti se pohybují mechanicky, trhavě, a hlavně neumí 
zatáčet, jak je nastavíme, tak jdou stále rovně. Člověk ve skupince má za cíl s 
každým robotem pohybovat tak, aby se jeho dva roboti setkali. Ale smí je pootočit 
pouze o 90 stupňů. Ne jinak. Pokud by chtěl pootočit jednoho robota dvakrát za 
sebou, musí počkat, až udělá alespoň tři kroky. Hra končí, když mají všichni své 
dva roboty navzájem zakleslé, neboť se potkali. 
Hra spočívá v tom, že než se otočí jeden robot, druhý se s ním již míjí. Hra je též 
inspirující co do uchopení prostoru a je dětmi velmi oblíbená. 
 
Varianta pro děti s nízkou schopností psát: Totožná, jedná se o pohybovou 
techniku. 
 
Následná práce se skupinou: Následně se s hrou nepracuje. 
 
Případná rizika spojená s aplikací: Nejsou. 
 
Poznámky realizátora: Pohybová, pozitivně laděná hra vyžadující pohotovost, 
rychlost, pohyb. 
 
 
Vlastní prožitek hry/techniky: 

Základní charakteristiky hry/ 
 
 
 
 
 
 
 



                       

                                                                   

 

 13 

. 
Helena VRBKOVÁ 


